
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE
Manutenzione ordinaria delle porte e delle finestre in alluminio anodizzato, nonché
dei loro componenti (maniglie, cernierature ecc.) e piccoli interventi di ripristino
murario e d'idraulica, da effettuarsi presso la sede Polstrada di Messina Boccetta, in
c.da Scoppo - Messina, e nei fabbricati e locali di stazione ricadenti lungo la tratta
autostradale Messina Palermo (A.20) - Importo complessivo netto della
manutenzione: €.16.000,00 oltre IVA di legge.
Decreto dirigenziale n.06/DATE del 14.01.2015, con impegno di spesa n.573/2017
(ex n.314115), cap. 49 del c.e.f.
Impresa "A.M. Costruzioni di Arena Maurizio", con sede in via Traversa n. 40-
98121 Messina (P.I. 03181500830).
Fattura elettronica: documento n. 5/2018

DECRETO DIRIGENZIALE N. O') /DG/2019

PREMESSO

• che con il decreto dirigenziale n.06/Date/2015 del 14.01.2015 per l'affidamento dei
lavori di "manutenzione ordinaria delle porte e delle finestre in alluminio anodizzato,
nonché dei loro componenti (maniglie, cernierature ecc.) e piccoli interventi di ripristino
murario e d'idraulica, da effettuarsi presso la sede Polstrada di Messina Boccetta, in
c.da Scoppo - Messina, e nei fabbricati e locali di stazione ricadenti lungo la tratta
autostradale Messina Palermo (A.20)", con importo complessivo netto della
manutenzione € 16.000,00 oltre IVA di legge, è stato indicato RUP il responsabile
dell'ufficio manutenzione fabbricati dott. Carmelo letto; è stata approvata la spesa
predetta di € 16.000,00 oltre Iva e la stessa somma è stata impegnata sul cap. 49 di
bilancio;

• che con lo stesso decreto dirigenziale n.06/Date/2015 i lavori sono stati affidati alla
"A.M. Costruzioni di Arena Maurizio", con sede in via Traversa n. 40 - 98121 Messina
(P.I. 03181500830);

• che con verbale di affidamento e consegna del 12.05.2015 venivano consegnati i lavori
di che trattasi;

CONSIDERATO l'importo di lavori, il verbale di affidamento e consegna con decreto
dirigenziale n.06/Date/2015 tiene luogo di contratto;

;-



• TI Documento di Regolarità Contributiva (DURC);

VISTO:

• TI Decreto dirigenziale di affidamento lavori n. 06/Date/2015 del 14.01.2015;

• TI Verbale di Consegna del 12.05.2015;

• Gli Atti di liquidazione parziale e lo Stato Finale;

• La Fattura elettronica: documento n. 5/2018;

• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto in data
7.01.2019 a firma della direzione lavori, dal quale si evince che gli stessi sono stati
ultimati entro il termine utile del tempo contrattualmente previsto;

CONSIDERA TO CHE la Direzione lavori certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e
liquida il credito netto dell'impresa per l'importo di € 5.270,00 oltre Iva di legge, in favore della
"A.M. Costruzioni di Arena Maurizio", con sede in via Traversa n. 40 - 98121 Messina (P.I.
03181500830), a saldo di ogni spettanza per quanto dato in affidamento;

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione i succitati atti di contabilità finale
contenenti il certificato di regolare esecuzione;

VISTO che, per quanto riguarda la cessione dei crediti, l'impresa non ha ceduto l'importo dei
crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di
pagamento relativi ai lavori sopraindicati;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della Fattura elettronica-documento n.ro
5/2018, trasmessa dall'Impresa per il pagamento dei lavori eseguiti, che relativamente alla parte
imponibile riporta un importo di € 5.270,00 e per Iva € 1.159,40 = € 6.429,40 (imponibile +
Iva);

SIGNIFICATO che l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 1.159,40 verrà versata
direttamente dal Consorzio all'Erario;

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii.;

VISTE le Linee Guida dell' ANAC;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto ancora in vigore;

TI Direttore Generale dell'Ente ing. Salvatore Minaldi, in pregio a propri compiti e per le
motivazioni in narrativa indicate

DECRETA



1. APPROVARE gli atti di contabilità finale dei Lavori di manutenzione ordinaria delle porte e
delle finestre in alluminio anodizzato, nonché dei loro componenti (maniglie, cernierature ecc.)
e piccoli interventi di ripristino murario e d'idraulica, da effettuarsi presso la sede Polstrada di
Messina Boccetta, in c.da Scoppo - Messina, e nei fabbricati e locali di stazione ricadenti lungo
la tratta autostradale Messina Palermo (A.20) con importo complessivo netto della manutenzione
di € 16.000,00 oltre IVA di legge (compresi oneri di sicurezza), di cui al decreto dirigenziale n.
06/Date/15, con impegno di spesa n.57312017 (ex n.314/15), cap. 49 di bilancio, dai quali emerge
il credito netto in favore della "A.M. Costruzioni di Arena Maurizio", con sede in via Traversa n.
40 - 98121 Messina (P.I. 03181500830).

DI APPROVARE la Regolare Esecuzione dei lavori, come certificato in atti dalla Direzione
lavori.

DI LIQUIDARE la fattura elettronica: documento n.5/2018, relativamente alla parte
imponibile, per un importo di € 5.270,00, mentre l'imposta (I.V.A. 22%) deve essere versata
direttamente dal Consorzio all'Erario.

DI PRELEVARE la somma di € 6.429,40 (imponibile € 5.270,00 e Iva € 1.159,40) dal
capitolo 49 dell'esercizio finanziario, giusto l'impegno assunto al n.314120 15 (riportato al n.ro
d'impegno n.57312017 ) e di cui al Decreto Dirigenziale n.06/DateI2015 del 14.01.2015.

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a
favore della "A.M. Costruzioni di Arena Maurizio", con sede in via Traversa n. 40 - 98121
Messina (P.I. 03181500830), sul c/c bancario codice IBAN IT23LOI00516506000000000227-
Banca Nazionale del Lavoro.


